Протокол № 1

собрания граждан, жителей д.Васькино

 Суксунского городского округа Пермского края

 Место проведения:

д. Васькино, ул. Пушкина, 47 (СДК)

11 августа 2023, 14-00 ч.

Общее количество присутствующих участников собрания:

11 человек, жителей д. Васькино (согласно приложению к настоящему

протоколу).

СЛУШАЛИ: Сысолятину Алевтину Григорьевну,  которая открыла

собрание и  предложила выбрать председателя и секретаря собрания.

 ВЫСТУПИЛА: Иванова Елена Вениаминовна,  предложила

председателем назначить Сысолятину Алевтину Григорьевну, секретарем

Афанасьеву Елену Михайловну.

РЕШИЛИ: избрать председателем собрания Сысолятину Алевтину

Григорьевну, секретарем- Афанасьеву Елену Михайловну.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 11 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

СЛУШАЛИ:  председателя собрания Сысолятину Алевтину

Григорьевну, которая озвучила, что инициатором проведения собрания

граждан является староста д. Васькино, зачитала повестку  собрания:

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1) Обсуждение и рассмотрение инициативного проекта: «

Устройство детской площадки». Определение его соответствия

интересам жителей д. Васькино и целесообразности реализации на

территории деревни.

2) Выбор представителей инициатора инициативного проекта, в том

числе для участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по

отбору инициативных проектов на территории Суксунского городского

округа.

3) Добровольческое (волонтерское) участие граждан в реализации

проекта.

Предложила голосовать за обозначенную повестку.

РЕШИЛИ: принять повестку собрания.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 11 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

1. СЛУШАЛИ по первому вопросу: Сысолятину Алевтину

Григорьевну, пояснила,  что Иванова Елена Вениаминовна, как староста

д.Васькино является инициатором инициативного проекта по устройству

детской площадки.

Проект называется: «Устройство детской площадки»,  и будет

реализовываться в границах  д. Васькино Суксунского городского округа.

На территории деревни Васькино, к сожалению, нет специальных

оборудованных мест, предназначенных для игр и активного отдыха.

Отсутствие детской площадки, значительно снижает  возможности в

организации свободного времени сельских жителей - детей, подростков.

Отдых и развлечения на детской площадке это мечта каждого ребенка.

Детская площадка - важный и социально значимый объект для данной

деревни.

Староста  д. Васькино предлагает принять участие в

муниципальном и краевом конкурсе проектов инициативного

бюджетирования с проектом: «Устройство детской площадки»,  в целях

финансовой поддержки реализации этого проекта. В рамках проекта, в

том числе с участием средств жителей, планируется выполнить

следующие виды работ:

-   устройство покрытия площадки из песка,

- установка оборудования: качели, карусели, турника, спортивного

комплекса «Рукоход со спиралью».

         Практическая ценность этого проекта заключается в том, что в

деревне появится детская площадка, будут созданы условия для

активного отдыха детей, подростков.

Общая стоимость инициативного проекта в соответствии с локальным

сметным расчетом составляет- 591 838 рублей 20 копеек, из них сумма

вклада населения будет составить 5% от стоимости проекта – это 29 591

рубль 91 копейка,  средства бюджета Суксунского городского округа

предусмотрены проектом – 29 591 рубля 91 копейка (5 % от стоимости

проекта), а сумма 532 654 рубля 38копеек будет выделена из краевого

бюджета  бюджету Суксунского городского округа на софинансирование

проекта.

Планируемый срок реализации проекта 2024 год.

Визуальное представление проекта выполнено в виде эскиза. Эскиз

предоставлен участникам собрания.

 Предложила обсудить представленный инициативный проект:

Устройство детской площадки,  соответствует ли он интересам жителей

д. Васькино, определить его целесообразность реализации на территории

деревни, согласны ли с суммой вклада жителей д.Васькино на

реализацию проекта.

ВЫСТУПИЛА: Порядина Антонида Ивановна, предложила

поддержать проект по устройству детской площадки. Проект

соответствует интересам жителей и его целесообразно  реализовать на

территории деревни Васькино.

ВЫСТУПИЛ: Егоров Валерий Иванович, который также

поддержал реализацию проекта и выразил согласие и одобрение в сборе

жителями деревни денежной суммы 29 591 рубль 91 копейка, для

реализации проекта по устройству детской площадки.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 11 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

Решение принято единогласно.

РЕШИЛИ: поддержать инициативный проект: «Устройство

детской площадки».  Направить его на муниципальный конкурсный

отбор инициативных проектов на территории Суксунского городского

округа. Принять участие в реализации проекта на территории д.

Васькино, в т.ч. собрать денежные средства  жителей  деревни в размере

29 591 рубль 91 копейка.

2. СЛУШАЛИ по второму вопросу: Сысолятину Алевтину

Григорьевну, пояснила, что нужно выбрать представителя инициатора

инициативного проекта, в том числе для участия в работе конкурсной

муниципальной комиссии по отбору инициативных проектов на

территории Суксунского городского округа, предложила Иванову Елену

Вениаминовну избрать представителем  инициатора  проекта,  в том

числе для участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по

отбору инициативных проектов на территории Суксунского городского

округа.

ВЫСТУПИЛА: Иванова Елена Вениаминовна, предложила

выбрать инициативную группу для осуществления контроля за ходом

реализации инициативного проекта и выдвинула следующих кандидатур:
Егоров Валерий Иванович

Афанасьева Елена Михайловна

Порядина Антонида Ивановна

Савина Тамара Николаевна

ГОЛОСОВАЛИ: за – 11 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

РЕШИЛИ:

1) Представителем инициатора инициативного проекта, в т.ч. для

участия в работе конкурсной муниципальной комиссии по отбору

инициативных проектов на территории Суксунского городского округа

назначить Иванову Елену Вениаминовну.

2) Утвердить инициативную группу для осуществления контроля за

ходом реализации инициативного проекта в следующем составе:

Иванова Елена Вениаминовна, инициатор проекта,

Егоров Валерий Иванович

Афанасьева Елена Михайловна

Порядина Антонида Ивановна

Савина Тамара Николаевна

.

Решение принято единогласно.

3. СЛУШАЛИ по третьему вопросу: Сысолятину Алевтину Григорьевну,

пояснила, что при реализации проекта предусмотрена добровольческая

(волонтерская) деятельность. Предложила виды работ, которые выполнят

сами жители и определиться с численным составом участников, которые

выполнят данные работы, а именно: 1) скашивание сорной

растительности с территории площадки - 2 человека; 2) высаживание

низкорослых кустарников вдоль двух сторон от площадки - 4 человека; 3)

устройство информационного стенда и лавочки на территории площадки

-3 человека;

4) подготовка информации о реализуемом проекте для размещения в

СМИ - 1 человек.

         ВЫСТУПИЛ:  Егоров Валерий Иванович сказал, что жители

примут трудовое участие при реализации проекта, согласны выполнить

данные виды работ и внести свой вклад в реализацию проекта трудовым

участием.

ГОЛОСОВАЛИ: за – 11 человек

   против – 0 человек

   воздержались – 0 человек

РЕШИЛИ:

При реализации проекта предусмотреть добровольческую (волонтерскую)

деятельность, в ходе которой будут выполнены следующие виды работ:

1) скашивание сорной растительности с территории площадки - 2

человека; 2) высаживание низкорослых кустарников вдоль двух сторон от

площадки - 4 человека; 3) устройство информационного стенда и лавочки

на территории площадки -3 человека;

4) подготовка информации о реализуемом проекте для размещения в

СМИ - 1 человек.

Решение принято единогласно.

Приложение:

1. Регистрационный лист присутствующих участников собрания

граждан на  1 л.

          2.Гарантийное письмо на добровольческое (волонтерское) участие.

Председатель собрания граждан: ____________ Сысолятина А.Г.

Секретарь собрания граждан: _______________ Афанасьева Е.М.